جامعہ مظاہر علوم سہارن پور کے جلیل القدر شیخ الحدیث، برکت العصر حضرت شیخ مولانا محمد زکریا صاحب کاندھلوی نور اللہ مرقدہ کے منظور نظر اور علمی جانشین، عالم اسلام کے عظیم محدث، دورِ حاضر میں فنِ حدیث شریف میں سند کی حیثیت رکھنے والے بلند مرتبہ عالم دین، شیخ الحدیث حضرت مولانا محمد یونس صاحب جون پوری نور اللہ مرقدہ مؤرخہ ۱۱ جولائی ۲۰۱۷ء مطابق ۱۶ شوال المکرم ۱۴۳۸ھ بروز منگل صبح ساڑھے نو بجے رحلت فرما گئے، ان اللہ وانا الیہ راجعون۔

اُس دن بعد نماز عصر مخدوم گرامی حضرت اقدس مولانا محمد طلحہ صاحب کاندھلوی زید مجدہم کی اقتداء میں آپ کی نماز جنازہ ادا کی گئی، جس میں اطراف و اکناف کے ہزار ہا ہزار علماء، طلبہ اور عوام و خواص شریک تھے، جنم آنکھوں سے آپ کو خراج عقیدت پیش کر رہے تھے۔

آپ نے تدریس و مطالعہ ہی کو اپنی زندگی کا اوڑھنا بچھونا بنائے رکھا، اور دنیا کے سب علائق سے آزاد ہو کر صرف علمی مشاغل میں ہی اپنی زندگی گذاری، اور بچپن ہی سے ضعف اور بیماریوں میں مبتلا رہنے کے باوجود تادمِ آخر علمی فیضِ رسانی میں مشغول رہے۔

آپ کی ولادت ۲۵ رجب المرجب ۱۳۵۵ھ مطابق ۲ اکتوبر ۱۹۳۷ء بروز دوشنبہ ہوئی، اصل وطن کھیتا سرائے مانی کلاں ضلع جون پور یوپی ہے۔ ابتدائی تعلیم گاؤں کے مکتب میں حاصل کی، اُس کے بعد ۱۳ سال کی عمر میں مدرسہ ”ضیاء العلوم“ مانی کلاں میں داخل ہوئے، اور فارسی سے لے کر نور الانوار تک تعلیم حاصل کی، جہاں حضرت مولانا ضیاء الحق صاحب اور بعد میں حضرت مولانا عبدالحمیم صاحب کی خصوصی